
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 3828 del 06/04/2011

Proposta: DPG/2011/4528 del 06/04/2011

Struttura proponente:

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE TECNICO-SCIENTIFICA
REGIONALE PER L'USO RESPONSABILE DI ANTIBIOTICI E LA PREVENZIONE
DELLE INFEZIONI CORRELATE ALL'ASSISTENZA DI CUI ALLA DGR N. 7/2011

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 06/04/2011

IL DIRETTORE - AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE

ROBERTO GRILLI in qualità di Direttore

AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 5



AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE
IL DIRETTORE

Vista la delibera n. 7 del 10 gennaio 2011, con la quale la Giunta Regionale:

- ha  istituito,  nel  contesto  organizzativo  dell’Agenzia  Sanitaria  e  Sociale 
Regionale, una Commissione tecnico-scientifica regionale per l’uso responsabile di 
antibiotici e la prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza, con funzioni di 
supporto tecnico-scientifico allo sviluppo delle attività di governo clinico a livello 
dipartimentale,  aziendale  e  di  area  vasta.  La  commissione  ha  durata  triennale, 
rinnovabile;

- ha stabilito le funzioni della Commissione medesima; 

- ha  demandato  al  Direttore  dell’Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale  di 
provvedere  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  di  cui  trattasi,  fra 
soggetti con adeguata esperienza clinica e di responsabilità organizzativa nell’ambito 
di  interesse,  in  strutture  pubbliche  e  private  accreditate  della  Regione  Emilia-
Romagna;

Ritenuto  di  provvedere con il  presente  atto,  in aderenza alla  sopra citata 
deliberazione  di  Giunta  regionale,  ad  individuare  i  componenti  della  Commissione  in 
questione nelle persone indicate al punto 1 del dispositivo del presente provvedimento;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre 
2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”, e successive modificazioni;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di individuare i componenti della Commissione tecnico-scientifica regionale per l’uso 
responsabile di antibiotici e la prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza, di 
cui alla delibera di Giunta regionale n. 7 del 10 gennaio 2011, nelle persone di:
Ilario Albertazzi, MMG AUSL Imola
Stefano Alboresi, Pediatra di Libera Scelta, AUSL Bologna
Paola Antonioli, Responsabile Struttura Dipartimentale di Igiene Ospedaliera 
Direzione Medica di Presidio AO-U di Ferrara
Massimo Arlotti, Direttore U.O. Malattie Infettive, AUSL Rimini
Bruna Baldassarri, Servizio Presidi Ospedalieri, Direzione Generale Sanità e 
Politiche Sociali, Regione Emilia-Romagna
Franca  Benini,  Direttore U.O.  Microbiologia, Dipartimento  di  Patologia 
Clinica, Laboratorio Unico Area Vasta Romagna, Pievesestina (CE)

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Giuseppe Diegoli,  Servizio Veterinario  e  Igiene degli  Alimenti,  Direzione 
Generale Sanità e Politiche Sociali, Regione Emilia-Romagna
Icilio  Dodi,  Responsabile  Settore  Infettivologia  Pediatrica,  Pediatra  e 
Oncoematologia, AO-U Parma
Giorgio  Fedrizzi,  Responsabile  del  Reparto  chimico  degli  alimenti  di 
Bologna,  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia 
Romagna (IZSLER)
Marta Fin,  Agenzia informazione e ufficio stampa della giunta, Direzione 
Generale Sanità e Politiche Sociali, Regione Emilia-Romagna
Domenico Garcea, Direttore Dipartimento Chirurgia Generale, AUSL Forlì
Massimo Girardis,  Unità di  Terapia  Intensiva,  AO-U Modena,  Professore 
Associato Anestesiologia e Rianimazione,
Giuseppe Gregori, Pediatra di Libera Scelta, AUSL Piacenza
Andrea Grossi, Direttore U.O. Medicina Interna e Angiologia, AUSL Rimini
Maria  Paola  Landini,  Direttore  U.O.  Microbiologia,  AO-U  Bologna, 
Professore Ordinario Università degli Studi di Bologna
Stefano Liverani, Direttore Sanitario IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli
Giacomo  Magnani,  Direttore  della  Divisione  di  Malattie  Infettive,  AO 
Reggio- Emilia
Anna Maria Marata, Responsabile Area Farmaci CEVEAS
Ilaria Mazzetti,  Servizio Politica del Farmaco, Direzione Generale Sanità e 
Politiche Sociali, Regione Emilia-Romagna
Maria  Luisa  Moro, Responsabile  Area  di  Programma  Rischio  Infettivo 
ASSR
Maria Grazia Pascucci, Servizio Sanità Pubblica, Direzione Generale Sanità 
e Politiche Sociali, Regione Emilia-Romagna
Cristina Puggioli, Direttore Assistenza Farmaceutica, AO-U Bologna
Saverio Santachiara, Direttore Assistenza Farmaceutica, AO-U Modena
Antonella Santullo, Direttore Servizio Infermieristico AUSL Rimini
Mario  Sarti,  Microbiologia  Clinica,  Nuovo Ospedale  Civile  S.  Agostino-
Estense, Baggiovara, AUSL Modena
Giambattista Spagnoli, Direttore sanitario AUSL di Imola
Roberta Suzzi, Responsabile Servizio Igiene Ospedaliera, AUSL Bologna
Enrico  Sverzellati,  Responsabile  U.O.  Assistenza  Primaria  –  Distretto  di 
Ponente, AUSL Piacenza
Grazia  Antonella  Tura,  Responsabile  Infermieristico  Settore  Rischio 
Infettivo, AUSL Rimini
Pierluigi  Viale,  Direttore  Clinica  di  Malattie  Infettive,  AO-U  Bologna, 
Professore Ordinario Università degli Studi di Bologna
Andrea Zamboni, MMG AUSL Ferrara

2. di dare atto che i professionisti individuati al punto 1. che precede rimarranno in carica 
fino al 9 gennaio 2014;

3. di  stabilire  che,  per  la  specificità  delle  rispettive  competenze  professionali  e  per  il 
rapporto  fiduciario  ad  personam sotteso  alle  rispettive  nomine,  i  membri  della 

pagina 3 di 5



Commissione  non possono delegare altri  colleghi  a partecipare  alle  riunioni  della 
Commissione in caso di assenza;

4. di stabilire che in caso di due assenze consecutive o, comunque, in caso di un numero 
di assenze pari o superiore a tre nel corso dell’anno la nomina a componente decade 
automaticamente salvo quanto disposto al successivo punto 5; 

5. di stabilire che la decadenza non opera nel caso in cui le assenze siano dovute a:

- gravi motivi di salute;

- cure parentali;

- concomitante convocazione di organi aziendali;

6. di stabilire, inoltre, che la Commissione tecnico-scientifica regionale di cui trattasi è 
coordinata dalla Dott.ssa Maria Luisa Moro;

7. di individuare, per le funzioni di segreteria tecnico-scientifica della Commissione in 
questione, i seguenti collaboratori dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale:
Lucia Droghini, Area di Programma Rischio Infettivo ASSR
Carlo Gagliotti, Area di Programma Rischio Infettivo ASSR
Angelo Pan, Area di Programma Rischio Infettivo ASSR

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  Aziende  Sanitarie  di  riferimento  dei 
professionisti individuati al punto 1 per l’assunzione dei conseguenti provvedimenti 
per  garantire  la  partecipazione  dei  professionisti  in  questione  alle  riunioni  della 
Commissione di cui trattasi.

Roberto Grilli

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Roberto Grilli

Roberto Grilli, Direttore AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2011/4528

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


